A carga horária do estágio é de 6 (seis) horas diárias, de segunda a sexta-feira, até 

o limite de 30 (trinta) horas semanais, observado o horário de funcionamento de cada 

Unidade ou agência do Banrisul e desde que compatível com os horários escolares. 

1.5. O valor a ser pago mensalmente a título de bolsa-estágio é de 1.528,54 (um mil, 

quinhentos e vinte oito reais com cinquenta e quatro centavos) nos primeiros 90 

(noventa) dias de estágio e de R$ 1.674,37 (um mil, seiscentos e setenta e quatro reais 

e trinta e sete centavos) dias de estágio. Estes valores correspondem ao piso previsto 

na Convenção Coletiva dos Bancários. 

1.5.1. Conforme estabelecido na Lei nº 11.788, será concedido o auxílio-transporte. O 

valor do auxílio-transporte será de R$ 88,00 (oitenta e oito reais) por mês de efetivo